



**3122**  
**LAW**

Series :

**A**

**8000141**

Question Booklet No.  
प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

अनुक्रमांक

Roll No.

--	--	--	--	--	--



परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें

Candidate should write his/her Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 48

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 150

समय/Time : 3 घण्टे/Hours

पूर्णांक/Total Marks : 600

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
2. यह प्रश्न-पुस्तिका विधि से संबंधित है, जिसमें कुल 150 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेज़ी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
4. कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
5. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेज़ी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

### INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet **does not** have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with another Question Booklet.
2. This Question Booklet contains total 150 questions of concerned Law subject. All questions are in Hindi and English languages. **All** questions are compulsory.
3. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
4. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
5. Examinee should do all rough work on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.

3122

LAW



## द्वितीय—पत्र विधि

1. दिल्ली निवासी रमेश ने पत्र के माध्यम से 24 मई, 2024 को सुनील को अपना लाल घर बेचने का प्रस्ताव दिया। इंदौर निवासी सुनील को बेचने का प्रस्ताव पत्र 26 मई, 2024 को प्राप्त हुआ। रमेश अपना बेचने का प्रस्ताव कब तक रद्द कर सकता है?

[A] सुनील द्वारा प्रतिग्रहण का पत्र डाले जाने से पूर्व

[B] सुनील द्वारा प्रतिग्रहण का पत्र डाले जाने के क्षण

[C] सुनील द्वारा प्रतिग्रहण का पत्र डाले जाने के बाद परन्तु रमेश द्वारा प्रतिग्रहण का पत्र प्राप्त करने के पहले

[D] [A] और [B] दोनों

2. यदि एक या अधिक उद्देश्यों के लिए किसी एकल प्रतिफल का कोई भाग या किसी एक उद्देश्य के लिए कई प्रतिफलों में से किसी एक का कोई भाग अवैध हो, तो करार का प्रकृति क्या होगा?

[A] भारतीय संविदा अधिनियम के धारा 24 के अंतर्गत शून्य

[B] भारतीय संविदा अधिनियम के धारा 19 के अंतर्गत शून्यकरणीय

[C] भारतीय संविदा अधिनियम के धारा 23 के अंतर्गत शून्य

[D] भारतीय संविदा अधिनियम के धारा 20 के अंतर्गत शून्य

3. जब \_\_\_\_\_ या अधिक व्यक्ति किसी अवैध कार्य को करने या करवाने के लिए सहमत होते हैं या किसी कार्य या अवैध साधनों द्वारा किसी रचना के अस्तित्व को स्वेच्छा से छिपाते हैं, तब ऐसा कार्य जो अवैध साधनों द्वारा करने या करवाने को सहमत होते हैं, जो अवैध नहीं है, ऐसे किसी समझौते को आपराधिक षडयंत्र माना जाता है।

[A] तीन

[B] दो

[C] चार

[D] अनेक

4. ऐसे मामलों में निजी प्रतिरक्षा का कोई अधिकार नहीं है जिनमें \_\_\_\_\_ की सहायता प्राप्त करने के लिए समय है।

[A] लोक प्राधिकारी

[B] प्राइवेट प्रतिरक्षा

[C] परिवार के सदस्य

[D] स्वयं



**PAPER—II**

**LAW**

1. Ramesh, a resident of Delhi, through letter, proposes to sell his red house to Sunil on 24th May, 2024. Sunil, a resident of Indore, received the letter of proposal to sell on 26th May, 2024. When may Ramesh revoke his proposal to sell?

[A] Before posting the letter of acceptance by Sunil

[B] At the moment of posting the letter of acceptance by Sunil

[C] After posting the letter of acceptance by Sunil but before receiving the letter of acceptance by Ramesh

[D] Both [A] and [B]

2. If any part of a single consideration for one or more objects or any one or any part of any one of several considerations for a single object is unlawful, then what will be the nature of agreement?

[A] Void under Section 24 of the Indian Contract Act

[B] Voidable under Section 19 of the Indian Contract Act

[C] Void under Section 23 of the Indian Contract Act

[D] Void under Section 20 of the Indian Contract Act

3. When \_\_\_\_\_ or more persons agree to do or cause to be done, an illegal act or for voluntarily conceals, by any act or illegal omission, the existence of a design, an act which is not illegal by illegal means, such an agreement is designated as a criminal conspiracy.

[A] Three

[B] Two

[C] Four

[D] Several

4. There is no right of private defence in cases, in which there is time to have recourse to protection of the

[A] Public authorities.

[B] Private authorities.

[C] Family members.

[D] Self.



5. A जानता है कि Z एक झाड़ी के पीछे है। यह B को नहीं पता है। A, Z की मृत्यु कारित करने के आशय से, या यह जानते हुए कि इसके कारण Z की मृत्यु होने की संभावना है, B को झाड़ी पर गोली चलाने के लिए उत्प्रेरित करता है। B गोली चलाता है और Z को मार देता है। यहाँ B किसी अपराध का दोषी नहीं हो सकता है, लेकिन A ने \_\_\_\_\_ का अपराध किया है।

- [A] हत्या
- [B] दुर्घटना या दुर्भाग्य
- [C] चोरी
- [D] आपराधिक मानव वध

6. रिज बनाम बाल्डविन का वाद सम्बन्धित है

- [A] प्रत्यायोजित विधायन से
- [B] न्यायिक पुनर्विलोकन से
- [C] नैसर्गिक न्याय से
- [D] विधि का शासन से

7. ए०के० क्राइपक बनाम भारत संघ का वाद किससे सम्बन्धित है?

- [A] व्यक्तिगत पक्षपात
- [B] सकारण निर्णय
- [C] प्रतिकर
- [D] न्यायिक सक्रियता

8. किस/किन आधार पर भारतीय न्यायपालिका प्रत्यायोजित विधायन पर न्यायिक नियंत्रण लगा सकती है?

- [A] पितृ अधिनियम की असंवैधानिकता
- [B] प्रत्यायोजित विधायन की असंवैधानिकता
- [C] प्रत्यायोजित विधान का पितृ अधिनियम के अधिकारातीत होना
- [D] उपरोक्त सभी

9. किस तिथि को 'विश्व जैव विविधता दिवस' के रूप में मनाया जाता है?

- [A] 16 दिसम्बर
- [B] 22 मार्च
- [C] 22 मई
- [D] 5 जून

10. मध्य प्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के किस नियम के अन्तर्गत, 'शासन की आलोचना' सम्बन्धी प्रावधान दिया गया है?

- [A] नियम 6
- [B] नियम 8
- [C] नियम 10
- [D] नियम 12

11. महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव की समाप्ति पर अभिसमय कब प्रवृत्त हुआ?

- [A] 1979
- [B] 1981
- [C] 1980
- [D] 1982

12. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 को कितने अध्यायों एवं धाराओं में विभाजित किया गया है?

- [A] 7 अध्याय, 43 धारायें
- [B] 6 अध्याय, 41 धारायें
- [C] 8 अध्याय, 43 धारायें
- [D] 7 अध्याय, 41 धारायें



5. A knows Z to be behind a bush. B does not know it. A, intending to cause or knowing it to be likely to cause Z's death, induces B to fire at the bush. B fires and kills Z. Here B may be guilty of no offence, but A has committed the offence of
- [A] Murder  
[B] Accident or misfortune  
[C] Theft  
[D] Culpable homicide
6. Ridge v. Baldwin case is related to
- [A] Delegated legislation  
[B] Judicial review  
[C] Natural justice  
[D] Rule of law
7. A. K. Kraipak v. Union of India case is related to
- [A] Personal biasness  
[B] Reasoned decision  
[C] Compensation  
[D] Judicial activism
8. On which ground(s) can the Indian Judiciary impose Judicial Control on delegated legislation?
- [A] Unconstitutionality of parent law  
[B] Unconstitutionality of delegated legislation  
[C] Delegated legislation ultra vires of parent law  
[D] All of the above
9. On which date, World Biodiversity Day is celebrated?
- [A] 16th December  
[B] 22nd March  
[C] 22nd May  
[D] 5th June
10. Under which Rule of Madhya Pradesh Civil Services (Conduct) Rules, 1965, the provision regarding 'Criticism of Government' is given?
- [A] Rule 6  
[B] Rule 8  
[C] Rule 10  
[D] Rule 12
11. The Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women came into force in
- [A] 1979  
[B] 1981  
[C] 1980  
[D] 1982
12. The Protection of Human Rights Act, 1993 is divided into how many Chapters and Sections?
- [A] 7 Chapters, 43 Sections  
[B] 6 Chapters, 41 Sections  
[C] 8 Chapters, 43 Sections  
[D] 7 Chapters, 41 Sections



13. क्षति की दूरस्थता का सिद्धांत, कौन-से मामले में लागू किया गया था जिससे अपीलार्थी को लापरवाही में उत्तरदायी नहीं माना गया था?

- [A] स्मिथ बनाम बेकर
- [B] वेगन माउन्ड मामला
- [C] ग्लाउसेस्टर ग्रामर स्कूल मामला
- [D] मर्सी डॉक मामला

14. निम्नलिखित में से अपकृत्य का सामान्य बचाव कौन-सा नहीं है?

- [A] दैवकृत
- [B] अनिवार्य दुर्घटना
- [C] भूल
- [D] अभिकर्ता द्वारा प्रमुख के लिए किए गये कार्य

15. 'क्वि फैसिट पर अलियम फैसिट पर से' इस सिद्धांत का अभिप्राय है

- [A] जहाँ अधिकार है वहाँ उपचार भी है।
- [B] अभिकर्ता का कार्य प्रमुख का कार्य है।
- [C] अधिकारिता विहीन न्यायालय।
- [D] निकटतम कारण पर ध्यान दिया जाता है, दूर के हेतुक पर नहीं।

16. प्रभावी सामूहिक सौदेबाजी के लिए क्या पूर्वपिक्षा नहीं है?

- [A] संघ की स्वतन्त्रता
- [B] व्यवसाय संघ की गैर-मान्यता
- [C] मजबूत और स्थायी व्यवसाय संघ
- [D] लेने और देने की इच्छा

17. पिपराच सुगर मिल्स लिमिटेड बनाम पिपराच मिल्स मजदूर संघ (1956) 1 एल.एल.जे. 235 का वाद सम्बन्धित है

- [A] छंटनी से
- [B] कामबंदी से
- [C] हड़ताल से
- [D] उपरोक्त सभी

18. भारत में प्राकृतिक न्याय की उत्पत्ति किस अवधारणा के साथ हुई?

- [A] लोक कल्याणकारी राज्य
- [B] शक्ति का विकेन्द्रीकरण
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] विधि का शासन

19. प्रशासनिक विधि के बारे में क्या सही नहीं है?

- [A] प्राइवेट विधि के विरोधाभास में
- [B] प्राथमिक रूप से संगठित शक्ति के साथ व्यक्तियों के सम्बंधों से संबंधित है
- [C] प्रशासनिक विधि एक सांविधिक विधि है
- [D] प्रशासनिक प्राधिकारियों का स्रोत है

20. विश्वविद्यालय की विद्या परिषद की गणपूर्ति हेतु आवश्यक सदस्यों की संख्या है

- [A] 9
- [B] 10
- [C] 11
- [D] 12



13. The Test of Reasonable Foresight was applied in case of \_\_\_\_\_ whereby the Appellants were not held liable for negligence.
- [A] Smith v. Baker
  - [B] Wagon Mound Case
  - [C] Gloucester Grammar School Case
  - [D] Mersey Docks Case
14. Which of the following is **not** a general defence in case of Torts?
- [A] Act of God
  - [B] Inevitable accident
  - [C] Mistake
  - [D] Acts done by Agents for Principal
15. The maxim *Qui facit per alium facit per se* means
- [A] Where there is right, there is remedy.
  - [B] The act of an Agent is the act of the Principal.
  - [C] Court which has no jurisdiction of the matter.
  - [D] The immediate, not the remote cause is to be considered.
16. What is **not** a prerequisite for effective collective bargaining?
- [A] Freedom of Association
  - [B] Non-recognition of Trade Union
  - [C] Strong and stable Trade Union
  - [D] Willingness to give and take
17. Pipraich Sugar Mills Limited v. Pipraich Mills' Mazdoor Union (1956) 1 L.L.J. 235 case is related to
- [A] Retrenchment
  - [B] Layoff
  - [C] Strike
  - [D] All of the above
18. With which concept did the natural justice originate in India?
- [A] Public Welfare State
  - [B] Decentralization of power
  - [C] Both [A] and [B]
  - [D] Rule of law
19. What is **not true** about the Administrative Law?
- [A] In contradistinction of private law
  - [B] Primary deals with relationship of individuals with organised power
  - [C] Administrative law is a statutory law
  - [D] Source of administrative authorities
20. The number of the members required for the quorum of the Academic Council of the University is
- [A] 9
  - [B] 10
  - [C] 11
  - [D] 12



21. निम्नलिखित में से किस करार या संविदा के अंतर्गत कोई भी व्यक्ति जिसने कोई लाभ प्राप्त किया है, उसे वापस करने के लिए बाध्य है या इसके लिए हर्जाना अदा करने हेतु बाध्य है?
- [A] शून्य करार  
[B] शून्य संविदा  
[C] [A] और [B] दोनों  
[D] उपरोक्त में से कोई नहीं
22. वह व्यक्ति, जो किसी अन्य का माल पड़ा पाता है और उसे अपनी अभिरक्षा में लेता है, निम्नलिखित में से किस उत्तरदायित्व के अध्यक्षीन है?
- [A] एक उपनिहिती के रूप में  
[B] एक अभिकर्ता के रूप में  
[C] एक प्रतिभू के रूप में  
[D] एक क्षतिपूर्तिधारी के रूप में
23. A ने B को C की हत्या करने के लिए उकसाया। B ने ऐसा करने से इनकार कर दिया। A, B की हत्या के लिए दुष्प्रेरण का दोषी है।
- [A] सत्य कथन  
[B] मिथ्या कथन  
[C] परिस्थिति पर निर्भर करता है  
[D] उपरोक्त में से कोई नहीं
24. प्रशासनिक विधि किसकी एक शाखा है?
- [A] अन्तर्राष्ट्रीय विधि  
[B] सामान्य विधि  
[C] साम्य विधि  
[D] लोक विधि
25. रियो घोषणा में कितने सिद्धान्तों को मान्यता दी गई है?
- [A] 21  
[B] 27  
[C] 26  
[D] 23
26. अनुसूची-I और अनुसूची-II के भाग-II में स्थित वन्य जीवों को छोड़कर किसी क्षेत्र में पाये जाने वाले किसी वन्य जीव को 'दरिंदा' के रूप में कौन अधिसूचित कर सकता है?
- [A] केन्द्र सरकार  
[B] राज्य सरकार  
[C] राष्ट्रीय बोर्ड  
[D] राज्य बोर्ड
27. मध्य प्रदेश धर्म स्वतंत्रता अधिनियम, 1968 के किस धारा में 'धर्मान्तरण' को परिभाषित किया गया है?
- [A] धारा 2(a)  
[B] धारा 2(b)  
[C] धारा 3(a)  
[D] धारा 3(b)
28. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- [A] अनुच्छेद 134-A उच्च न्यायालय द्वारा अपील के प्रमाणपत्र से सम्बन्धित है।  
[B] बेंच स्वयं या अनुरोध पर प्रमाणपत्र जारी कर सकता है।  
[C] प्रमाणपत्र में विधि का सारवान प्रश्न उल्लेखित होगा।  
[D] उपरोक्त सभी





21. Under which of the following agreements or contracts, any person who received any advantage is bound to restore it or to make compensation for it?  
[A] Void Agreement  
[B] Void Contract  
[C] Both [A] and [B]  
[D] None of the above
22. A person, who finds goods belonging to another and takes them into his custody, is subject to which of the following responsibilities?  
[A] As a bailee  
[B] As an agent  
[C] As a surety  
[D] As an indemnity holder
23. A instigates B to murder C. B refuses to do so. A is guilty of abetting B to commit murder.  
[A] True statement  
[B] False statement  
[C] Depends on the situation  
[D] None of the above
24. Administrative Law is a branch of  
[A] International Law  
[B] Common Law  
[C] Equity Law  
[D] Public Law
25. How many principles were recognized in Rio Declaration?  
[A] 21  
[B] 27  
[C] 26  
[D] 23
26. Who may, by notification declare any wild animal other than those specified in Schedule-I and Part-II of Schedule-II to be 'vermin' for any area and for such period as may be specified therein?  
[A] Central Government  
[B] State Government  
[C] National Board  
[D] State Board
27. In which Section of the Madhya Pradesh Freedom of Religion Act, 1968, 'Conversion' has been defined?  
[A] Section 2(a)  
[B] Section 2(b)  
[C] Section 3(a)  
[D] Section 3(b)
28. Which one of the following statements is/are **correct**?  
[A] Article 134-A is related to certificate of High Court for appeal.  
[B] The Bench can issue certificate on its own or on request.  
[C] The certificate would contain the mention of substantial question of law.  
[D] All of the above



29. निम्नलिखित में से किस वाद में, भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने अनुच्छेद 32(1) के अन्तर्गत अपनी स्थिति को 'सेन्टीनल ऑन द क्वी वाइव' के रूप में वर्णित किया?

- [A] रोमेश थापर बनाम मद्रास राज्य (1950) SC
- [B] मद्रास राज्य बनाम वी.जी.रो (1952)SC
- [C] ए.के.गोपालन बनाम मद्रास राज्य (1950) SC
- [D] के.के.कुचुनी बनाम मद्रास राज्य (1959) SC

30. A, Z की पत्नी से दान मांगता है। वह A को पैसे, भोजन और कपड़े देती है, जो A को पता है कि यह उसके पति Z का है। यहाँ यह संभव है कि A ऐसे सोचे की Z की पत्नी भीक्षा देने के लिए अधिकृत है। यदि A की यह धारणा है, तो A ने \_\_\_\_\_ का अपराध नहीं किया है।

- [A] हत्या
- [B] दुर्घटना
- [C] चोरी
- [D] आपराधिक मानव वध

31. निम्नलिखित में से किस आधार पर, एक समापक को हटाया जा सकता है?

- [A] दुराचार
- [B] सार्वजनिक व्यवस्था
- [C] स्वास्थ्य
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

32. निम्नलिखित में से किसके लिए उपाय करना, भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग का अनिवार्य दायित्व है?

- [A] प्रतिस्पर्धा कालत को बढ़ावा देना
- [B] प्रतिस्पर्धा के मुद्दों के बारे में जागरूकता पैदा करना
- [C] प्रतिस्पर्धा संबंधी मुद्दों के बारे में प्रशिक्षण प्रदान करना
- [D] उपरोक्त सभी

33. दीमाकुची टी एस्टेट के कर्मकार बनाम दीमाकुची टी एस्टेट के प्रबंधक का वाद सम्बन्धित है

- [A] हड़ताल से
- [B] सामूहिक सौदेबाजी से
- [C] औद्योगिक विवाद से
- [D] उपरोक्त सभी

34. व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के धारा 11 के अन्तर्गत किस आधार पर अपील की जा सकती है?

- [A] व्यवसाय संघ को पंजीकरण करने से इनकार करना
- [B] पंजीयन प्रमाण-पत्र वापस लेने पर
- [C] पंजीयन प्रमाण-पत्र निरस्त करने पर
- [D] उपरोक्त सभी

35. लोकपाल संस्था की उत्पत्ति कहाँ से हुई?

- [A] न्यूजीलैण्ड
- [B] अमेरिका
- [C] स्वीडन
- [D] इंग्लैण्ड



29. In which of the following cases, the Supreme Court of India characterised its position under Article 32(1) as that of a 'Sentinel on the *qui vive*'?

- [A] Romesh Thapar v. State of Madras (1950) SC
- [B] State of Madras v. V. G. Row (1952) SC
- [C] A. K. Gopalan v. State of Madras (1950) SC
- [D] K. K. Kochunni v. State of Madras (1959) SC

30. A asks charity from Z's wife. She gives A money, food and clothes, which A knows to belong to Z, her husband. Here it is probable that A may conceive that Z's wife is authorised to give away alms. If this was A's impression, then A has not committed

- [A] Murder
- [B] Accident
- [C] Theft
- [D] Culpable Homicide

31. On which of the following grounds, a liquidator may be removed?

- [A] Misconduct
- [B] Public order
- [C] Health
- [D] None of the above

32. Competition Commission of India have mandatory obligation to take measure for which of the following?

- [A] Promotion of competition advocacy
- [B] Creating awareness about competition issues
- [C] Imparting training about competition issues
- [D] All of the above

33. Workmen of Dimakuchi Tea Estate v. The Management of Dimakuchi Tea Estate case is related to

- [A] Strike
- [B] Collective bargaining
- [C] Industrial dispute
- [D] All of the above

34. On what ground can an appeal be made under Section 11 of the Trade Union Act, 1926?

- [A] Refusing to register a Trade Union
- [B] On withdrawing of registration certificate
- [C] On cancelling the registration certificate
- [D] All of the above

35. Where did the Institution of Lokpal originate from?

- [A] New Zealand
- [B] America
- [C] Sweden
- [D] England



36. निम्नलिखित में से कौन-सा, नैसर्गिक न्याय के सिद्धांत का भाग नहीं है?

- [A] सुनवाई का अधिकार
- [B] पक्षपात के विरुद्ध नियम
- [C] सकारण निर्णय
- [D] न्यायिक पुनर्विलोकन

37. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय अधिनियम, 1973 की किस धारा में 'विद्या परिषद' की परिभाषा दी गई है?

- [A] धारा 2(15)
- [B] धारा 3(15)
- [C] धारा 4(15)
- [D] धारा 5(15)

38. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय अधिनियम, 1973 के किस धारा में प्राचार्य को परिभाषित किया गया है?

- [A] धारा 2(10)
- [B] धारा 4(10)
- [C] धारा 4(11)
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

39. मध्य प्रदेश धर्म स्वतंत्रता अधिनियम, 1968 के अन्तर्गत किये गये अपराध हैं

- [A] संज्ञेय
- [B] असंज्ञेय
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

40. संसद एवं राज्य विधायिका को कराधान की सहवर्ती शक्ति प्रदान की गयी है

- [A] अनुच्छेद 259 के अन्तर्गत
- [B] अनुच्छेद 258 के अन्तर्गत
- [C] अनुच्छेद 246-A के अन्तर्गत
- [D] अनुच्छेद 245 के अन्तर्गत

41. मध्य प्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के अन्तर्गत, शासकीय सेवक को कौन-से नियम में परिभाषित किया गया है?

- [A] नियम 2(a)
- [B] नियम 2(b)
- [C] नियम 2(c)
- [D] नियम 2(d)

42. मध्य प्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के किस नियम के तहत, शासकीय सेवक के दहेज लेने या देने को प्रतिबन्धित किया गया है?

- [A] नियम 14 A
- [B] नियम 14
- [C] नियम 14 B
- [D] नियम 14 C

43. भारतीय संविधान में 'निहित प्रावधान' के संशोधन की प्रक्रिया

- [A] एकात्मक सिद्धान्त के अनुसार है।
- [B] संघात्मक सिद्धान्त के अनुसार है।
- [C] न्यायिक शक्ति के अनुसार है।
- [D] स्थानीय शासन के अनुसार है।



36. Which of the following is **not** a part of Principle of Natural Justice?  
[A] Opportunity of hearing  
[B] Rule against bias  
[C] Reasoned decision  
[D] Judicial review
37. Under which Section of Madhya Pradesh Vishwavidyalaya Adhinyam, 1973, 'Academic Council' has been defined?  
[A] Section 2(15)  
[B] Section 3(15)  
[C] Section 4(15)  
[D] Section 5(15)
38. Under which Section of Madhya Pradesh Vishwavidyalaya Adhinyam, 1973, Principal has been defined?  
[A] Section 2(10)  
[B] Section 4(10)  
[C] Section 4(11)  
[D] None of the above
39. The offences committed under Madhya Pradesh Freedom of Religion Act, 1968 are  
[A] Cognizable  
[B] Non-cognizable  
[C] Both [A] and [B]  
[D] None of the above
40. A concurrent power of taxation to Parliament and State Legislature is given under  
[A] Article 259  
[B] Article 258  
[C] Article 246-A  
[D] Article 245
41. Under which Rule of the Madhya Pradesh Civil Service (Conduct) Rules, 1965, Government Servant has been defined?  
[A] Rule 2(a)  
[B] Rule 2(b)  
[C] Rule 2(c)  
[D] Rule 2(d)
42. Under which Rule of Madhya Pradesh Civil Services (Conduct) Rules, 1965, taking or giving dowry by the Government Servant is prohibited?  
[A] Rule 14A  
[B] Rule 14  
[C] Rule 14B  
[D] Rule 14C
43. The procedure to amend the 'entrenched provision' in the Constitution of India is in conformity with  
[A] The unitary principle.  
[B] The federal principle.  
[C] The judicial power.  
[D] The local Governance.



44. निम्नलिखित में से कौन-सा संशोधन, राष्ट्रपति को हिन्दी भाषा में संविधान प्रकाशित करने की शक्ति प्रदान करता है, जिसे न्यायिक प्रक्रियाओं में प्रयुक्त किया जा सके?

- [A] 42वाँ संविधान संशोधन, 1976
- [B] 44वाँ संविधान संशोधन, 1978
- [C] 64वाँ संविधान संशोधन, 1990
- [D] 58वाँ संविधान संशोधन, 1987

45. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में दिया गया व्यंजक 'विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया' का विस्तार होता है

- [A] सारभूत एवं प्रक्रियात्मक दोनों विधियों तक
- [B] केवल सारभूत विधियों तक
- [C] केवल प्रक्रियात्मक विधियों तक
- [D] केवल कराधान तक

46. शब्द \_\_\_\_\_ एक ऐसे न्यायाधीश को दर्शाता है जो विधि द्वारा अकेले न्यायिक रूप से कार्य करने के लिए सशक्त है, या न्यायाधीशों के एक निकाय को, जो एक निकाय के रूप में न्यायिक रूप से कार्य करने के लिये विधि द्वारा सशक्त है, जब ऐसा न्यायाधीश या न्यायाधीशों का निकाय न्यायिकता के रूप से कार्य कर रहा हो, द्योतक है।

- [A] दंड
- [B] मूल्यवान प्रतिभूति
- [C] लोप
- [D] न्यायालय

47. ऐसा कुछ भी अपराध नहीं है जो \_\_\_\_\_ से किया गया हो और बिना किसी आपराधिक आशय या ज्ञान से किसी वैध कार्य को वैध तरीके से और उचित सतर्कता और सावधानी के साथ किया गया हो।

- [A] हत्या
- [B] दुर्घटना या दुर्भाग्य
- [C] चोरी
- [D] आपराधिक मानव वध

48. 'पहले आओ अन्त में जाओ तथा अन्त में आओ पहले जाओ' का सिद्धान्त संबंधित है

- [A] कामबंदी से
- [B] सामूहिक सौदेबाजी से
- [C] छंटनी से
- [D] उपरोक्त सभी

49. नैसर्गिक न्याय के नियमों को अपवर्जित किया जा सकता है

- [A] विधायी कार्यों में
- [B] आपातकालीन परिस्थितियों में
- [C] लोकहित में
- [D] उपरोक्त सभी

50. केन्द्र सरकार ने प्लास्टिक अपशिष्ट को विनियमित और नियंत्रित करने के लिए नियम बनाया है। यह नियम जाना जाता है

- [A] प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग) नियम, 2012
- [B] प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग) नियम, 2013
- [C] प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट और हैंडलिंग) नियम, 2010
- [D] प्लास्टिक अपशिष्ट (मैनेजमेन्ट) नियम, 2016



44. Which of the following Amendments gave the President the power to publish the Hindi translation of the Constitution which could be used in the legal proceedings?
- [A] 42nd Constitution Amendment, 1976  
[B] 44th Constitution Amendment, 1978  
[C] 64th Constitution Amendment, 1990  
[D] 58th Constitution Amendment, 1987
45. The expression 'procedure established by law' given under Article 21 of the Constitution of India extends
- [A] Both to substantive as well as procedural laws  
[B] To substantive laws only  
[C] To procedural laws only  
[D] To taxation only
46. The word \_\_\_\_\_ denotes a judge who is empowered by law to act judicially alone or a body of judges which is empowered by law to act judicially as a body, when such judge or body of judges is acting judicially.
- [A] Punishment  
[B] Valuable security  
[C] Omission  
[D] Court of Justice
47. Nothing is an offence which is done by \_\_\_\_\_ and without any criminal intention or knowledge in the doing of a lawful act in a lawful manner by lawful means and with proper care and caution.
- [A] Murder  
[B] Accident or misfortune  
[C] Theft  
[D] Culpable homicide
48. The principle of 'First come last go and last come first go' is related to
- [A] Layoff  
[B] Collective bargaining  
[C] Retrenchment  
[D] All of the above
49. The rules of Natural Justice can be excluded
- [A] In legislative functions  
[B] In emergency situations  
[C] In public interest  
[D] All of the above
50. The Central Government has notified rules to regulate and control plastic waste. This rule is known as
- [A] Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2012  
[B] Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2013  
[C] Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2010  
[D] Plastic Waste (Management) Rules, 2016



51. किसने कहा था, “न्यायिक निर्णय कानून का स्रोत नहीं है, बल्कि कानून क्या है इसका सर्वोत्तम प्रमाण है”?

- [A] एडवर्ड कोक
- [B] केल्सन
- [C] सेविग्नी
- [D] इनमें से कोई नहीं

52. ‘जस इन पर्सोनाम’ का अर्थ है

- [A] रुकावटें
- [B] व्यक्ति विशेष के विरुद्ध अधिकार
- [C] पूरे समाज के विरुद्ध अधिकार
- [D] उपरोक्त सभी

53. किसने कहा, “प्रतिशोध का सिद्धांत इस दृष्टिकोण पर आधारित है कि सजा न्याय के सामान्य सिद्धांत का एक विशेष अनुप्रयोग है कि मनुष्य को उसके किये हुए का फल अवश्य मिलना चाहिए”?

- [A] रैडजीनोविज + जोन किंग
- [B] सर वाल्टर मोबरली
- [C] प्रो. सदरलैण्ड
- [D] सैलमण्ड

54. बंगलौर वाटर सप्लाई एवं सीवरेज बोर्ड बनाम आर. राजप्पा वाद सम्बन्धित है

- [A] हड़ताल से
- [B] छंटनी से
- [C] ‘उद्योग’ शब्द के अर्थघटन से
- [D] उपरोक्त सभी

55. औद्योगिक संबंधों के दो महत्वपूर्ण पक्ष कौन-से हैं?

- [A] सहयोग एवं संघर्ष
- [B] सहयोग एवं अनुशासन
- [C] विश्वास एवं अनुशासन
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

56. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 22 सम्बन्धित है

- [A] लोक उपयोगी सेवाओं से
- [B] प्राइवेट उपयोगी सेवाओं से
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] किसी भी प्रकार की सेवाओं से

57. कौन-सा, वायु (प्रदूषण निवारण और नियन्त्रण) अधिनियम, 1981 का उद्देश्य नहीं है?

- [A] वायु प्रदूषण की रोकथाम, नियन्त्रण और उपशमन करना।
- [B] इन उद्देश्यों को पूरा करने की दृष्टि से बोर्ड स्थापित करना।
- [C] ऐसे बोर्ड को उनसे जुड़े मामलों के लिए शक्तियाँ और कार्य प्रदान करना और सौंपना।
- [D] कुछ औद्योगिक संयंत्रों की स्थापना पर प्रतिबन्ध लगाना।





51. Who said, "Judicial decisions are not a source of law but the best proof of what the law is"?
- [A] Edward Coke  
[B] Kelson  
[C] Savigny  
[D] None of them
52. *Jus in personam* means
- [A] Encumbrances  
[B] Right against specific person  
[C] Right against whole society  
[D] All of the above
53. Who observed, "The theory of retributions is based on the view that punishment is a particular application of the general principle of justice that men should be given their due"?
- [A] Radzinowicz + Joan king  
[B] Sir Walter Moberly  
[C] Prof. Sutherland  
[D] Salmond
54. Bangalore Water Supply and Sewerage Board v. R. Rajappa case is related to
- [A] Strike  
[B] Retrenchment  
[C] Interpretation of the term 'industry'  
[D] All of the above
55. What are the two important aspects of industrial relations?
- [A] Cooperation and conflict  
[B] Cooperation and discipline  
[C] Faith and discipline  
[D] None of the above
56. Section 22 of Industrial Disputes Act, 1947 is related to
- [A] Public Utility Services  
[B] Private Utility Services  
[C] Both [A] and [B]  
[D] Any type of Services
57. What is **not** the objective of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981?
- [A] To provide for the prevention, control and abatement of air pollution.  
[B] To establish the Board with a view to carry out these purposes.  
[C] To confer and assign to such Board, powers and functions for matters connected therewith.  
[D] To put restrictions on the establishment of certain industrial plants.



58. किस वाद में 'अन्तर्पीढ़ीगत समानता' पर जोर देते हुए भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि "वर्तमान पीढ़ी को सारे विद्यमान वन का क्षरण करने तथा भावी पीढ़ी के लिए कुछ नहीं छोड़ने का कोई अधिकार नहीं है"?
- [A] एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ  
[B] एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ  
[C] हिमाचल प्रदेश राज्य बनाम गणेश वुड प्रोडक्ट्स  
[D] आर. के. गर्ग बनाम भारत संघ
59. कौन-सा वाद 'ओलियम गैस रिसाव' मामले के नाम से जाना जाता है?
- [A] यूनियन कार्बाइड कॉर्पोरेशन बनाम भारत संघ  
[B] श्रीराम फूड एवं फर्टीलाइजर्स इण्डस्ट्रीज बनाम भारत संघ  
[C] सोहन लाल बनाम भारत संघ  
[D] डा. के.सी. मल्होत्रा बनाम मध्य प्रदेश राज्य
60. निम्नलिखित में से कौन-सा वाद, छद्म विधायन से सम्बन्धित नहीं है?
- [A] बॉम्बे राज्य बनाम एफ.एन.बलसारा (1951)SC  
[B] के.सी. गजपती नारायण देव बनाम उड़ीसा राज्य (1953)SC  
[C] यशपाल बनाम छत्तीसगढ़ राज्य (2005) SC  
[D] बिहार राज्य बनाम कामेश्वर सिंह (1952) SC
61. 'ट्राईपेल', अन्तर्राष्ट्रीय कानून और नगरपालिका कानून के बीच संबन्ध के निम्नलिखित सिद्धान्तों में से किसका प्रतिपादक है?
- [A] रूपांतरण सिद्धांत  
[B] प्रत्यायोजन सिद्धांत  
[C] द्वैतवाद  
[D] एकत्ववाद
62. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की आधिकारिक भाषाएँ कौन-सी हैं?
- [A] फ्रांसीसी और अंग्रेजी  
[B] फ्रांसीसी और स्पेनिश  
[C] रूसी और फ्रांसीसी  
[D] अंग्रेजी और स्पेनिश
63. अरुणाचल प्रदेश राज्य बनाम खुदीराम चकमा, 1994 का वाद सम्बन्धित है
- [A] अल्पसंख्यकों से  
[B] महिलाओं के अधिकार से  
[C] शिशु के अधिकार से  
[D] शरणार्थियों से
64. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 के अन्तर्गत, 'सेवा' को किस धारा में परिभाषित किया गया है?
- [A] धारा 2(a)  
[B] धारा 2(f)  
[C] धारा 2(g)  
[D] धारा 2(c)



58. In which case, while giving emphasis on 'Intergenerational Equity', the Supreme Court of India observed, "the present generation has no right to deplete all the existing forests and leave nothing for future generation"?
- [A] S. Jagannath v. Union of India  
[B] M. C. Mehta v. Union of India  
[C] State of Himachal Pradesh v. Ganesh Wood Products  
[D] R. K. Garg v. Union of India
59. Which case is popularly known as 'Oleum Gas Leak' case?
- [A] Union Carbide Corporation v. Union of India  
[B] Shriram Food and Fertilizers Industries v. Union of India  
[C] Sohan Lal v. Union of India  
[D] Dr. K. C. Malhotra v. State of Madhya Pradesh
60. Which of the following cases is **not** related to colourable legislation?
- [A] State of Bombay v. F. N. Balsara (1951) SC  
[B] K. C. Gajapati Narayan Deo v. State of Orissa (1953) SC  
[C] Yash Pal v. State of Chhattisgarh (2005) SC  
[D] State of Bihar v. Kameshwar Singh (1952) SC
61. 'Triepel' is the exponent of which of the following theories of relationship between International Law and Municipal Law?
- [A] Transformation theory  
[B] Delegation theory  
[C] Dualism  
[D] Monism
62. What are the official languages of the International Court of Justice?
- [A] French and English  
[B] French and Spanish  
[C] Russian and French  
[D] English and Spanish
63. The case of State of Arunachal Pradesh v. Khudiram Chakma, 1994 is related to
- [A] Minorities  
[B] Rights of Women  
[C] Rights of Child  
[D] Refugees
64. Under which Section of the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010, 'service' has been defined?
- [A] Section 2(a)  
[B] Section 2(f)  
[C] Section 2(g)  
[D] Section 2(c)



65. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 के अधीन, प्रथम अपील की जा सकती है
- [A] 90 दिनों के भीतर  
[B] 60 दिनों के भीतर  
[C] 30 दिनों के भीतर  
[D] 15 दिनों के भीतर
66. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 के तहत द्वितीय अपील के लिए निर्धारित समय सीमा है
- [A] 30 दिन  
[B] 60 दिन  
[C] 90 दिन  
[D] 4 माह
67. लोकपाल कितने समय में जाँच पूरी करेगा?
- [A] 30 दिनों के भीतर  
[B] 60 दिनों के भीतर  
[C] कोई समय सीमा नहीं  
[D] 15 दिनों के भीतर
68. निम्नलिखित में से किस व्यक्ति के विरुद्ध शिकायत प्राप्त होने पर लोकपाल जाँच कर सकता है?
- [A] लोक सेवक  
[B] प्रधानमंत्री  
[C] [A] एवं [B] दोनों  
[D] लोकसभा के अध्यक्ष
69. लोकपाल एवं लोकायुक्त अधिनियम, 2013 कब लागू हुआ था?
- [A] 1 जनवरी, 2014  
[B] 10 जनवरी, 2013  
[C] 16 जनवरी, 2014  
[D] 16 जनवरी, 2013
70. 'संधियों के कानून पर वियना अभिसमय' कब लागू हुआ था?
- [A] 1979  
[B] 1980  
[C] 1981  
[D] 1982
71. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत विश्वविद्यालय का प्राधिकारी कौन है?
- [A] विद्या परिषद  
[B] कुलसचिव  
[C] कुलपति  
[D] [B] एवं [C] दोनों
72. विश्वविद्यालय की ओर से सम्पत्ति का अन्तरण कौन करता है?
- [A] कुलपति  
[B] कुलाधिपति  
[C] कुलसचिव  
[D] कार्य परिषद



- 65.** The first appeal can be made under the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010
- [A] Within 90 days  
[B] Within 60 days  
[C] Within 30 days  
[D] Within 15 days
- 66.** The time limit prescribed for second appeal under Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010 is
- [A] 30 days  
[B] 60 days  
[C] 90 days  
[D] 4 months
- 67.** The Lokpal shall complete an enquiry
- [A] Within a period of 30 days  
[B] Within a period of 60 days  
[C] No time limit  
[D] Within a period of 15 days
- 68.** Lokpal can inquire the complaint received against which of the following persons?
- [A] Public Servant  
[B] The Prime Minister  
[C] Both [A] and [B]  
[D] The Speaker of the Lok Sabha
- 69.** When did the Lokpal and Lokayukta Act, 2013 come into force?
- [A] 1st January, 2014  
[B] 10th January, 2013  
[C] 16th January, 2014  
[D] 16th January, 2013
- 70.** When did 'The Vienna Convention on Law of Treaties' come into force?
- [A] 1979  
[B] 1980  
[C] 1981  
[D] 1982
- 71.** Who is the authority of University under the Madhya Pradesh Vishwavidyalaya Adhiniyam, 1973?
- [A] Academic Council  
[B] Registrar  
[C] Vice-Chancellor  
[D] Both [B] and [C]
- 72.** Who transfers the property on behalf of the University?
- [A] Vice-Chancellor  
[B] Chancellor  
[C] Registrar  
[D] Executive Council



73. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (UDHR) के अनुच्छेद 7 में दिया गया सिद्धान्त या अवधारणा, भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के समान है?
- [A] अनुच्छेद 14  
[B] अनुच्छेद 16  
[C] अनुच्छेद 20  
[D] अनुच्छेद 21
74. उपयोगितावाद के सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया?
- [A] केलसन  
[B] ऑस्टिन  
[C] बेन्थम  
[D] हार्ट
75. किसने कहा, "किसी को भी हमेशा अपना कर्तव्य निभाने के अलावा कोई अन्य अधिकार नहीं है"?
- [A] ऑस्टिन  
[B] भारतीय सर्वोच्च न्यायालय  
[C] सैलमण्ड  
[D] डुगुईट
76. मध्य प्रदेश विश्वविद्यालय अधिनियम, 1973 की किस धारा के अन्तर्गत कुलपति की नियुक्ति की जाती है?
- [A] धारा 18  
[B] धारा 16  
[C] धारा 13  
[D] उपरोक्त में से कोई नहीं
77. विश्वविद्यालय की सभा का अध्यक्ष कौन होता है?
- [A] कुलपति  
[B] कुलाधिपति  
[C] कुलसचिव  
[D] आयुक्त उच्च शिक्षा
78. उच्च न्यायालय बंदी प्रत्यक्षीकरण की रिट जारी कर सकता है। निम्नलिखित में से कौन इस रिट की प्रजाति नहीं है?
- [A] हैबियस कॉर्पस ऐड रेसपाण्डेन्डम  
[B] हैबियस कॉर्पस ऐड सब्जीसिइण्डम  
[C] हैबियस कॉर्पस ऐड इन्फीनाइटम  
[D] हैबियस कॉर्पस ऐड टेस्टीफीकेन्डम
79. भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने, निम्नलिखित में से किस वाद में प्रथम बार अभिनिर्धारित किया था कि प्रस्तावना संविधान का भाग है?
- [A] केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य (1973) SC  
[B] पी.ए. इनामदार बनाम महाराष्ट्र राज्य (2005) SC  
[C] सेल्वी बनाम कर्नाटक राज्य (2010) SC  
[D] आई.आर. कोल्हो बनाम तमिलनाडु राज्य (2007) SC
80. मूल कर्तव्य सीमित हैं
- [A] केवल धनी व्यक्तियों तक  
[B] केवल नागरिकों तक  
[C] व्यक्तियों तक  
[D] गैर-नागरिकों तक



73. The principle or concept given under Article 7 of the Universal Declaration of Human Rights (UDHR) is similar to which of the following Articles of the Constitution of India?
- [A] Article 14  
[B] Article 16  
[C] Article 20  
[D] Article 21
74. Who propounded the principle of utilitarianism?
- [A] Kelson  
[B] Austin  
[C] Bentham  
[D] Hart
75. Who said, "No one has any other right than always to do his duty"?
- [A] Austin  
[B] The Supreme Court of India  
[C] Salmond  
[D] Duguit
76. Under which Section of Madhya Pradesh Vishwavidyalaya Adhiniyam, 1973, the Vice-Chancellor is appointed?
- [A] Section 18  
[B] Section 16  
[C] Section 13  
[D] None of the above
77. Who is the Chairperson of the University Assembly?
- [A] Vice-Chancellor  
[B] Chancellor  
[C] Registrar  
[D] Commissioner of Higher Education
78. The High Court can issue writ of *Habeas Corpus*. Which of the following is **not** a species of this writ?
- [A] *Habeas corpus ad respondendum*  
[B] *Habeas corpus ad subjiciendum*  
[C] *Habeas corpus ad infinitum*  
[D] *Habeas corpus ad testificandum*
79. In which of the following cases, the Supreme Court of India for the first time observed that Preamble is a part of the Constitution?
- [A] Kesavananda Bharati v. State of Kerala (1973) SC  
[B] P. A. Inamdar v. State of Maharashtra (2005) SC  
[C] Selvi v. State of Karnataka (2010) SC  
[D] I. R. Coelho v. State of Tamil Nadu (2007) SC
80. Fundamental Duties are confined to
- [A] Wealthy persons only  
[B] Citizens only  
[C] Persons  
[D] Non-citizens



81. मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल किससे सम्बन्धित है?

- [A] प्रवासी प्रजातियों से
- [B] ओजोन परत से
- [C] खतरनाक अपशिष्ट से
- [D] प्रकृति और प्राकृतिक संसाधन से

82. भारतीय संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान, पर्यावरण की सुरक्षा और सुधार से सम्बन्धित है?

- [A] अनुच्छेद 48A तथा अनुच्छेद 51A(g)
- [B] अनुच्छेद 43B तथा अनुच्छेद 51A(f)
- [C] अनुच्छेद 48A तथा अनुच्छेद 51A(d)
- [D] अनुच्छेद 43B तथा अनुच्छेद 51(g)

83. 'पर्यावरण प्रदूषक' को पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की किस धारा के अन्तर्गत परिभाषित किया गया है?

- [A] धारा 2(a)
- [B] धारा 2(b)
- [C] धारा 2(c)
- [D] धारा 2(d)

84. एक गिटारवादक A, एक नाट्यगृह के प्रबंधक B से अगले तीन मास में प्रति सप्ताह में तीन रात उसके नाट्यगृह में प्रदर्शन की संविदा करता है और B उसे हर रात के प्रदर्शन के लिए 5,000 रुपये देने के लिए बचनबद्ध होता है। सातवें रात को A उस नाट्यगृह से जान बूझकर अनुपस्थित रहता है और परिणामस्वरूप B उस संविदा को विखंडित कर देता है। भारतीय संविदा अधिनियम के निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत B, नुकसान के लिए प्रतिकर का दावा करने का हकदार है?

- [A] धारा 73
- [B] धारा 74
- [C] धारा 75
- [D] धारा 67

85. 'न्यू डेवलपमेंट बैंक' की स्थापना किस संगठन द्वारा की गई है?

- [A] ब्रिक्स (BRICS)
- [B] सार्क (SAARC)
- [C] जी7
- [D] जी20

86. हाल ही में विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने किस देश को 'मलेरिया मुक्त देश' के रूप में प्रमाणित किया है?

- [A] श्रीलंका
- [B] नाईजीरिया
- [C] काबो वर्दे
- [D] अल साल्वाडोर





**81.** Montreal Protocol is related to

[A] Migratory species

[B] Ozone layer

[C] Hazardous waste

[D] Nature and natural resources

**82.** Which of the following provisions of Indian Constitution deals with protection and improvement of environment?

[A] Article 48A and Article 51A(g)

[B] Article 43B and Article 51A(f)

[C] Article 48A and Article 51A(d)

[D] Article 43B and Article 51(g)

**83.** 'Environmental Pollutant' is defined under which Section of Environment (Protection) Act, 1986?

[A] Section 2(a)

[B] Section 2(b)

[C] Section 2(c)

[D] Section 2(d)

**84.** A, a guitarist, contracts with B, the manager of a theatre, to perform at his theatre for three nights in every week during next three months and B engages to pay him ₹5,000 for each night's performance. On the seventh night, A wilfully absents himself from the theatre and B, in consequence, rescinds the contract. Under which of the following Sections of Indian Contract Act, B is entitled to claim compensation for damage?

[A] Section 73

[B] Section 74

[C] Section 75

[D] Section 67

**85.** 'New Development Bank' was established by which organization?

[A] BRICS

[B] SAARC

[C] G7

[D] G20

**86.** Recently which country has been certified as 'Malaria Free Country' by World Health Organization (WHO)?

[A] Sri Lanka

[B] Nigeria

[C] Cabo Verde

[D] El Salvador



87. सही कथन को इंगित कीजिए :

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 30 के अन्तर्गत,

- [A] अधिकार केवल भाषाई अल्पसंख्यकों को दिया गया है।
- [B] अधिकार केवल धार्मिक अल्पसंख्यकों को दिया गया है।
- [C] अल्पसंख्यकों को केवल शैक्षणिक संस्थाओं को स्थापित करने का अधिकार दिया गया है।
- [D] अल्पसंख्यकों को शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और उनको संचालित करने का अधिकार दिया गया है।

88. मानवाधिकारों पर, निम्नलिखित में से किस अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय का, भारत एक पक्षकार नहीं है?

- [A] सभी प्रकार के भेदभाव को समाप्त करने हेतु अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1965
- [B] नरसंहार निवारण और दण्ड अभिसमय, 1948
- [C] बालकों के अधिकारों पर अभिसमय, 1989
- [D] शरणार्थियों की स्थिति से संबंधित अभिसमय, 1951

89. किस वाद में यह निर्णय दिया गया कि प्रदूषण मुक्त पानी और हवा का आनन्द सुनिश्चित करने के लिए जनहित याचिका दायर की जा सकती है, जो संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत 'जीवन के अधिकार' में शामिल है?

- [A] एम०सी०मेहता बनाम भारत संघ
- [B] सुभाष कुमार बनाम बिहार राज्य
- [C] एस० जगन्नाथ बनाम भारत संघ
- [D] मध्य प्रदेश राज्य बनाम कृष्ण दास तुकाराम

90. 'पशुओं के प्रति क्रूरता' का निवारण विषय-वस्तु है

- [A] केन्द्रीय सूची का
- [B] राज्य सूची का
- [C] समवर्ती सूची का
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

91. अंग्रेजी कॉमन विधि का 'नीमो देबेट बिस वेक्सारी प्रो ऊना एट ईडेम कॉसा' सूत्र बचाव करता है

- [A] कार्योत्तर विधि से
- [B] दोहरेवाद से
- [C] आत्म दोषारोपण से
- [D] किसी विचारण से



87. Point out the **correct** statement :

Under Article 30 of the Indian Constitution,

- [A] The right is provided to the linguistic minorities only.
- [B] The right is provided to the religious minorities only.
- [C] Right is given to the minorities, only to establish the educational institutions.
- [D] Right is given to the minorities to establish and administer the educational institutions.

88. To which of the following International Conventions on Human Rights, India is **not** a party?

- [A] International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination, 1965
- [B] Convention on the Prevention and Punishment of Genocide, 1948
- [C] Convention on the Rights of Child, 1989
- [D] Convention relating to the Status of Refugees, 1951

89. In which case was it held that Public Interest Litigation can be filed for ensuring enjoyment of pollution free water and air which is included in the 'Right to Live' under Article 21 of the Constitution?

- [A] M. C. Mehta v. Union of India
- [B] Subhash Kumar v. State of Bihar
- [C] S. Jagannath v. Union of India
- [D] State of Madhya Pradesh v. Krishna Das Tukaram

90. 'Prevention of cruelty to animals' is the subject item of

- [A] Union List
- [B] State List
- [C] Concurrent List
- [D] None of the above

91. The maxim *Nemo Debet bis vexari pro una et eadem causa* of the English Common Law protects from

- [A] Ex post facto law
- [B] Double jeopardy
- [C] Self incrimination
- [D] Any trial



92. 52वाँ संशोधन के संवैधानिक वैधता को चुनौती दी गयी थी

- [A] किहोतो होलोहन बनाम जेचीलू वाद में
- [B] रघुनाथराव बनाम भारत संघ वाद में
- [C] विवेक नारायण शर्मा बनाम भारत संघ वाद में
- [D] सुभाष देसाई बनाम प्रधान सचिव, महाराष्ट्र राज्यपाल एवं अन्य वाद में

93. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है?

- [A] 3 वर्ष या 67 वर्ष की आयु तक
- [B] 3 वर्ष या 70 वर्ष की आयु तक
- [C] 5 वर्ष या 67 वर्ष की आयु तक
- [D] 5 वर्ष या 70 वर्ष की आयु तक

94. किसने कहा कि अंतर्राष्ट्रीय कानून न्यायशास्त्र का लुप्त बिंदु है, यह तर्कसंगत नहीं है?

- [A] हेकवर्थ
- [B] ऑस्टिन
- [C] स्ट्रेक
- [D] हॉलैण्ड

95. निम्नलिखित कौन-से मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा यह ठहराया गया था कि मरीज जो किसी निजी अस्पताल या डॉक्टर की सेवा लेते हुए चिकित्सकीय लापरवाही का शिकार बनता है, तो उसे उपभोक्ता कानून के तहत उपचार दिया जायेगा?

- [A] भारत संघ बनाम श्रीमती एस. प्रकाश
- [B] श्रीमान X बनाम अस्पताल Z
- [C] कुसुम शर्मा बनाम बत्रा अस्पताल
- [D] भारतीय चिकित्सक संघ बनाम वी.पी. शांता

96. 'रेस इप्सा लोकिटर' (स्वयं प्रमाण का) का सिद्धांत का अभिप्राय है

- [A] दोषपूर्ण कार्य
- [B] अदालत का मित्र
- [C] द्वेष करने में असमर्थ
- [D] वस्तुएँ स्वयं बोलती हैं

97. हर व्यक्ति इस संहिता के उपबंधों के प्रतिकूल हर \_\_\_\_\_ के लिए, जिसका वह भारत के भीतर दोषी होगा, इस संहिता के अधीन दण्डनीय होगा अन्यथा नहीं।

- [A] कार्य या लोप
- [B] कार्य
- [C] लोप
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं



92. The Constitutional validity of the 52nd Amendment was challenged in
- [A] Kihoto Hollohan v. Zachillu case
  - [B] Raghunathrao v. Union of India case
  - [C] Vivek Narayan Sharma v. Union of India case
  - [D] Subhash Desai v. Principal Secretary, Governor of Maharashtra and Ors. case
93. What is the tenure of members of National Human Rights Commission?
- [A] 3 years or up to 67 years of age
  - [B] 3 years or up to 70 years of age
  - [C] 5 years or up to 67 years of age
  - [D] 5 years or up to 70 years of age
94. Who stated that International Law is vanishing point of Jurisprudence, is **not** tenable?
- [A] Hackworth
  - [B] Austin
  - [C] Strake
  - [D] Holland
95. In which of the following cases, it was decided by the Supreme Court of India that a patient who becomes a victim of medical negligence while taking the services of a private hospital or doctor can avail remedy under Consumer Law?
- [A] Union of India v. Mrs. S. Prakash
  - [B] Mr. X v. Hospital Z
  - [C] Kusum Sharma v. Batra Hospital
  - [D] Indian Medical Association v. V. P. Shantha
96. The maxim *Res Ipsa Loquitur* means
- [A] Wrongful act
  - [B] Friend of the Court
  - [C] Incapable of malice
  - [D] The thing speaks for itself
97. Every person shall be liable to punishment under this code and not otherwise for every \_\_\_\_\_ contrary to the provisions thereof which he shall be guilty within India.
- [A] Act or omission
  - [B] Act
  - [C] Omission
  - [D] None of the above



98. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की कौन-सी धारा, वन्य प्राणी के शिकार पर प्रतिबन्ध से सम्बन्धित है?

- [A] धारा 8
- [B] धारा 9
- [C] धारा 10
- [D] धारा 12

99. मानव पर्यावरण पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, 1972 आयोजित हुआ

- [A] वियना में
- [B] नैरोबी में
- [C] स्टॉकहोम में
- [D] हेग में

100. जो कोई भी \_\_\_\_\_ करेगा, उसे आजीवन कारावास या दस साल की कठोर कारावास से दण्डित किया जाएगा और जुर्माने के लिए भी उत्तरदायी होगा।

- [A] डकैती
- [B] चोरी
- [C] ठगी
- [D] जबरन वसूली

101. अपकृत्य में अपरिनिर्धारित नुकसानी का मतलब है

- [A] पक्षों द्वारा पहले से ही सहमति व्यक्त की गई हो ऐसा प्रतिकार।
- [B] पक्षकारों द्वारा प्रतिकार जो पूर्व-निर्धारित नहीं है और न्यायालय के स्वविवेक पर निर्भर है।
- [C] कानून में स्पष्ट किया गया प्रतिकार।
- [D] आपराधिक कार्रवाई से उत्पन्न प्रतिकार।

102. ट्रेन के ड्राइवर की लापरवाही से एक रेल यात्री घायल हो गया। ऐसे मामले में रेलवे अधिकारी का उत्तरदायित्व किसके लिए होगा?

- [A] लापरवाही के अपकृत्य के लिए
- [B] सुरक्षित परिवहन संविदा के उल्लंघन के लिए
- [C] न्यूसेंस के लिए
- [D] [A] एवं [B] दोनों

103. एशबी बनाम व्हाइट, किस विषय पर अपकृत्य कानून में एक बुनियादी मामला है?

- [A] इंजुरिया साइन डेमनो (बिना हानि के क्षति)
- [B] डेमनम साइन इन्जुरिया (बिना क्षति के हानि)
- [C] प्रतिनिधिक दायित्व
- [D] योगदायी उपेक्षा



**98.** Which Section of the Wild Life (Protection) Act, 1972 deals with the prohibition on hunting of wild animals?

- [A] Section 8
- [B] Section 9
- [C] Section 10
- [D] Section 12

**99.** United Nations Conference on Human Environment, 1972 was held in

- [A] Vienna
- [B] Nairobi
- [C] Stockholm
- [D] Hague

**100.** Whoever commits \_\_\_\_\_ shall be punished with imprisonment for life or with rigorous imprisonment for a term which may extend up to ten years and shall also be liable to fine.

- [A] Dacoity
- [B] Theft
- [C] Thuggee
- [D] Extortion

**101.** Unliquidated damages in Torts means

- [A] Compensation which is previously agreed by the parties.
- [B] Compensation not pre-determined by the parties but left to the discretion of court.
- [C] Compensation as per the existing laws.
- [D] Compensation arising from criminal actions.

**102.** Due to negligence of a train driver, a railway passenger is injured. The railway authorities are liable for

- [A] Tort of negligence
- [B] Breach of contract of safe carriage
- [C] Nuisance
- [D] Both [A] and [B]

**103.** Ashby v. White is a leading case on

- [A] *Injuria sine damno*
- [B] *Damnum sine injuria*
- [C] Vicarious liability
- [D] Contributory negligence



**104.** निम्नलिखित में से भारतीय संविधान के किस प्रावधान में 'एमिनेन्ट डोमेन' (प्रख्यात अनुक्षेत्र) का भारतीय संस्करण मौजूद है?

[A] प्रविष्टि 24, सूची I

[B] प्रविष्टि 42, सूची III

[C] प्रविष्टि 97, सूची I

[D] प्रविष्टि 5, सूची III

**105.** पर्यावरण संरक्षण से संबंधित अधिकतम मामलों को भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष किस माध्यम से लाया गया है?

[A] निजी वाद द्वारा

[B] अकिंचन व्यक्ति के वाद द्वारा

[C] अपील द्वारा

[D] लोकहित वाद द्वारा

**106.** नोटेबोहम (नाटेबाम) का वाद सम्बन्धित है

[A] प्रत्यर्पण से

[B] राष्ट्रियता से

[C] रुढ़ि से

[D] आश्रय से

**107.** निर्णयोपरान्त सुनवाई का मुख्य उद्देश्य क्या है?

[A] समाज में शान्ति एवं सुरक्षा बनाये रखना

[B] प्रशासनिक दक्षता और निष्पक्षता के बीच सन्तुलन स्थापित करना

[C] [A] एवं [B] दोनों

[D] सुनवाई का अधिकार

**108.** प्रशासनिक कानून मुख्य रूप से किस/किन आधिकारिक कार्यों से सम्बन्धित हो सकता है?

[A] नियम बनाना अथवा अर्ध-विधायी कार्यवाही

[B] नियम-निर्णय अथवा अर्धन्यायिक कार्यवाही

[C] [A] एवं [B] दोनों

[D] उपरोक्त में से कोई नहीं

**109.** ऑस्टिन ने अपने अध्ययन के लिए कौन-सी विधि का इस्तेमाल किया?

[A] विश्लेषणात्मक

[B] ऐतिहासिक

[C] समाजशास्त्रीय

[D] दार्शनिक

**110.** 'अन्तर्राष्ट्रीय कानून' शब्द का प्रयोग पहली बार किसके द्वारा किया गया था?

[A] बेंथम

[B] ओपेनहाइम

[C] केल्सन

[D] ग्रोटियस





**104.** Which of the following provisions of the Constitution of India contains the Indian version of 'eminent domain'?

- [A] Entry 24, list I
- [B] Entry 42, list III
- [C] Entry 97, list I
- [D] Entry 5, list III

**105.** Most of the matters relating to environment protection have been brought before the Supreme Court by which means?

- [A] By private litigation
- [B] Suit by indigent person
- [C] By appeal
- [D] By public interest litigation

**106.** Nottebohm case is related to

- [A] Extradition
- [B] Nationality
- [C] Custom
- [D] Asylum

**107.** What is the main object of Post-Decisional Hearing?

- [A] To maintain public peace and security in society
- [B] To maintain a balance between administrative efficiency and fairness
- [C] Both [A] and [B]
- [D] Right of hearing

**108.** Administrative law primarily concerns itself with the official action, which may be

- [A] Rule making or quasi-legislative action
- [B] Rule-decision or quasi-judicial action
- [C] Both [A] and [B]
- [D] None of the above

**109.** Austin applied which method for his study?

- [A] Analytical
- [B] Historical
- [C] Sociological
- [D] Philosophical

**110.** The term 'international law' was first time used by

- [A] Bentham
- [B] Oppenheim
- [C] Kelson
- [D] Grotius



111. कौन-सा सतत विकास लक्ष्य 'गुणवत्तापूर्ण शिक्षा' सुनिश्चित करता है?

- [A] सतत विकास लक्ष्य-2
- [B] सतत विकास लक्ष्य-3
- [C] सतत विकास लक्ष्य-4
- [D] सतत विकास लक्ष्य-5

112. सैलमण्ड ने कानून के स्रोत को किस प्रकार वर्गीकृत किया?

- [A] औपचारिक स्रोत
- [B] भौतिक स्रोत
- [C] [A] और [B] दोनों
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

113. किसने कहा, "कानून और नैतिकता की उत्पत्ति एक समान है लेकिन उनके विकास में भिन्नता है"?

- [A] केल्सन
- [B] पाउंड
- [C] बेन्थम
- [D] हार्ट

114. लाभ का बँटवारा साझेदारी के अस्तित्व का केवल प्रथम दृष्टया प्रमाण है। निश्चायक परीक्षण पारस्परिक एजेंसी का है। निम्नलिखित में से किस वाद में यह धारित किया गया था?

- [A] गिब्सन बनाम ल्यूपटन
- [B] कूप बनाम आयर
- [C] कॉक्स बनाम हिकमैन
- [D] ब्लेयर बनाम ब्रोमली

115. जहाँ भागीदारों के बीच की संविदा द्वारा उनकी भागीदारी की अस्तित्वावधि के लिए या उनकी भागीदारी के पर्यावसान के लिए कोई उपबंध नहीं किया गया है, वह भागीदारी कहलाता है

- [A] विशिष्ट भागीदारी
- [B] इच्छाधीन भागीदारी
- [C] सामान्य भागीदारी
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं

116. निम्नलिखित में से किस माध्यम से एक भागीदार फर्म से निवृत्त हो सकता है?

- [A] सम्मति द्वारा
- [B] करार द्वारा
- [C] लिखित सूचना द्वारा
- [D] उपरोक्त सभी



**111.** Which sustainable development goal ensures 'Quality Education'?

- [A] Sustainable Development Goal-2
- [B] Sustainable Development Goal-3
- [C] Sustainable Development Goal-4
- [D] Sustainable Development Goal-5

**112.** Salmond classified the source of law as

- [A] Formal source
- [B] Material source
- [C] Both [A] and [B]
- [D] None of the above

**113.** Who said, "Law and morals have common origin but they diverge in their development"?

- [A] Kelson
- [B] Pound
- [C] Bentham
- [D] Hart

**114.** Sharing of profits is only a *prima facie* evidence of the existence of a partnership. The conclusive test is that of mutual agency. In which of the following cases, it was observed?

- [A] Gibson v. Lupton
- [B] Coope v. Eyre
- [C] Cox v. Hickman
- [D] Blair v. Bromley

**115.** Where no provision is made by contract between the partners for the duration of their partnership or for the termination of their partnership, the partnership is called

- [A] Particular Partnership
- [B] Partnership at will
- [C] General Partnership
- [D] None of the above

**116.** By which of the following modes a partner may retire from firm?

- [A] By consent
- [B] By agreement
- [C] By giving notice in writing
- [D] All of the above



117. उपभोक्ता अधिनियम, 2019 में कौन-सा बड़ा परिवर्तन लाया गया है?

- [A] अधिनियम में उपभोक्ता के अधिकारों को स्पष्ट किया गया है।
- [B] जिले, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर निवारण तन्त्र की स्थापना की गई है।
- [C] अधिनियम में भ्रामक विज्ञापन के लिए दंड दिया गया है।
- [D] अधिनियम में उपभोक्ता, माल और सेवा, इन शब्दों की परिभाषा दी गई है।

118. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अनुसार जिला आयोग में ऐसे विवाद को ग्रहण करने की अधिकारिता होगी जहाँ माल या सेवा का प्रतिकार मूल्य \_\_\_\_\_ से कम है।

- [A] ₹25 लाख
- [B] ₹50 लाख
- [C] ₹75 लाख
- [D] ₹1 करोड़

119. जो कोई किसी अप्राप्तवय को, यदि वह नर है तो, \_\_\_\_\_ वर्ष से कम आयु का ऐसे अप्राप्तवय को विधिपूर्ण संरक्षकता में से बाहर ले जाता है या बहका ले जाता है, जो संरक्षक के सहमति के बिना हो, ऐसे व्यक्ति का विधिपूर्ण संरक्षकता में से व्यपहरण करता है, यह कहा जाता है।

- [A] सोलह
- [B] बारह
- [C] अठारह
- [D] बीस

120. आपराधिक षडयंत्र की परिभाषा भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा \_\_\_\_\_ में की गई है।

- [A] 109
- [B] 102
- [C] 120A
- [D] 120B

121. 'द लॉ ऑफ पोजेसन' पुस्तक किसने लिखी?

- [A] विलियम एस. सॉक्स
- [B] डायस
- [C] ए.एल. गुडहार्ट
- [D] जे.एस. मिल

122. किसने कहा, "कानून व्यक्ति के लिए साध्य नहीं है बल्कि समाज की भलाई को ध्यान में रखते हुए उनके हितों की पूर्ति करता है"?

- [A] जेरिंग
- [B] औलिवक्रोना
- [C] पोलक
- [D] सेविग्नी

123. निम्न विधिवेत्ताओं में से कौन मान्यता के 'निर्माणात्मक मत' का प्रतिपादक है?

- [A] हाल
- [B] ऐंजीलोटी
- [C] ब्रियरली
- [D] फिशर



117. One of the major changes brought in the Consumer Protection Act, 2019 is that
- [A] The Act specifies the Rights of Consumers.
  - [B] The Act has set up Redressal Forums at district, State and National levels.
  - [C] The Act provides penalties for misleading advertisements.
  - [D] The Act lays down definition of consumer, goods and services.
118. As per Consumer Protection Act, 2019, District Commission has the jurisdiction to entertain complaints where the value of goods or services paid as considered does not exceed
- [A] ₹25 lakhs
  - [B] ₹50 lakhs
  - [C] ₹75 lakhs
  - [D] ₹1 crore
119. Whoever takes or entices any minor under \_\_\_\_ years of age if a male, out of the keeping of the lawful guardianship of such minors, without the consent of such guardian, is said to kidnap such minor from lawful guardianship.
- [A] Sixteen
  - [B] Twelve
  - [C] Eighteen
  - [D] Twenty
120. The definition of Criminal Conspiracy is provided under Section \_\_\_\_ of Indian Penal Code, 1860.
- [A] 109
  - [B] 102
  - [C] 120A
  - [D] 120B
121. Who wrote the book *The Law of Possession*?
- [A] William S. Sax
  - [B] Dias
  - [C] A. L. Goodhart
  - [D] J. S. Mill
122. Who said, "Law does not exist for the individual as an end in himself but serves his interest with the good of society in view"?
- [A] Jhering
  - [B] Olivecrona
  - [C] Pollock
  - [D] Savigny
123. Out of the following jurists, who is the exponent of 'Constitutive Theory' of recognition?
- [A] Hall
  - [B] Anzilotti
  - [C] Brierly
  - [D] Fisher



**124.** औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 25H के अन्तर्गत कौन पुनः नियोजन में अन्य व्यक्तियों पर अधिमान/प्राथमिकता रखता है?

- [A] केवल छंटनी किये गये कर्मकार
- [B] केवल कामबंदी किये गये कर्मकार
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] सभी प्रकार के कर्मकार

**125.** औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत कामबंदी के मामले में प्रतिकर की दर क्या है?

- [A] मूल मजदूरी तथा महँगाई भत्ता का 50%
- [B] मूल मजदूरी तथा महँगाई भत्ता का 25%
- [C] मूल मजदूरी तथा महँगाई भत्ता का 40%
- [D] मूल मजदूरी तथा महँगाई भत्ता का 10%

**126.** भागीदारी फर्म में हर एक भागीदार की अपकृत्यजन्य जिम्मेदारी कैसी होती है?

- [A] व्यक्तिगत
- [B] केवल वे भागीदार जिम्मेदार होंगे जो कार्य में लगे थे
- [C] भागीदार कभी भी जिम्मेदार नहीं होता, भागीदारी फर्म जिम्मेदार होता है
- [D] सभी भागीदारों का संयुक्त एवं विविध

**127.** जब कोई सेवक अपने कर्तव्य का पालन करते हुए कपट करता है, तब

- [A] उसका मालिक जिम्मेदार होगा।
- [B] उसका मालिक जिम्मेदार नहीं होगा।
- [C] न्यायालय अपने स्वविवेक से निर्णय लेगा कि कौन दोषी है।
- [D] सेवक पूर्ण रूप से जिम्मेदार होगा।

**128.** प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अनुसार, प्रतिस्पर्धियों को समाप्त करने के लिए माल की उत्पादन लागत से कम कीमत पर माल की बिक्री, क्या संदर्भित करता है?

- [A] प्रारंभिक मूल्य
- [B] अधिकतम खुदरा मूल्य
- [C] वस्तु एवं सेवा कर मूल्य
- [D] परभक्षी मूल्य

**129.** व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 18 के अन्तर्गत पंजीकृत व्यवसाय संघ को कौन-सी उन्मुक्ति प्रदान की गई है?

- [A] आपराधिक वाद से
- [B] दीवानी वाद से
- [C] [A] एवं [B] दोनों
- [D] उपरोक्त में से कोई नहीं



**124.** Who has preference over other persons in case of reemployment under Section 25H of Industrial Disputes Act, 1947?

- [A] Only retrenched workmen
- [B] Only layoff workmen
- [C] Both [A] and [B]
- [D] All types of workmen

**125.** What is the rate of compensation in the case of layoff under Industrial Disputes Act, 1947?

- [A] 50% of basic wages and Dearness Allowance
- [B] 25% of basic wages and Dearness Allowance
- [C] 40% of basic wages and Dearness Allowance
- [D] 10% of basic wages and Dearness Allowance

**126.** The tortious liability of each partner in a partnership firm is

- [A] Individual
- [B] Only those partners involved in such acts are responsible
- [C] No partners are liable, only partnership firm is liable
- [D] Joint and different to all partners

**127.** When a servant, while in course of the performance of his duties commits a fraud, then

- [A] The master would be liable for the same.
- [B] The master would not be liable for the same.
- [C] The court at its discretion can decide who is liable.
- [D] The servant would be completely liable.

**128.** As per the Competition Act, 2002, what refers to the sale of goods at a price, which is below the cost of production of goods to eliminate the competitors?

- [A] Preparatory Price
- [B] Maximum Retail Price
- [C] Goods and Service Tax Price
- [D] Predatory Price

**129.** What immunity has been granted to registered Trade Union under Section 18 of Trade Union Act, 1926?

- [A] From Criminal Suit
- [B] From Civil Suit
- [C] Both [A] and [B]
- [D] None of the above



130. किसने कहा, “अपने सबसे व्यापक अर्थ में स्वामित्व किसी व्यक्ति और उसके निहित अधिकार के बीच संबंध को दर्शाता है”?

- [A] बेन्थम
- [B] सैलमण्ड
- [C] सेविग्नी
- [D] ऑस्टिन

131. कौन-सा कथन सामान्य आशय को समझाता है जो कि भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 34 में शामिल है?

- [A] सामान्य आशय का प्रमाण हमेशा सीधे उपलब्ध होता है।
- [B] सामान्य आशय और समान आशय एक ही है।
- [C] सामान्य आशय और अपराधिक मनःस्थिति अलग नहीं है।
- [D] अपराध के पहले अभियुक्तों के बीच सहमति होती है जिससे सामान्य आशय सक्रिय होता है।

132. आइ.पी.सी. की धारा 302 के तहत कौन-से मामले में, उच्चतम न्यायालय ने मृत्युदंड की संवैधानिक वैधता को बरकरार रखा?

- [A] माछी सिंह बनाम पंजाब राज्य
- [B] कुलजीत सिंह बनाम भारत संघ
- [C] केहार सिंह बनाम दिल्ली प्रशासन
- [D] बच्चन सिंह बनाम पंजाब राज्य

133. मानहानि की परिभाषा, भारतीय दंड संहिता, 1860 की कौन-सी धारा में दी गई है?

- [A] 503
- [B] 499
- [C] 292
- [D] 191

134. कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत एक प्राइवेट कंपनी बनाने के लिए न्यूनतम कितने सदस्यों की आवश्यकता होती है?

- [A] 07
- [B] 03
- [C] 04
- [D] 02

135. निम्नलिखित में से किस आधार पर, ट्रिब्यूनल द्वारा एक कम्पनी को बंद किया जा सकता है?

- [A] नैतिकता
- [B] भारत की संप्रभुता और अखंडता
- [C] राज्य की सुरक्षा
- [D] उपरोक्त सभी

136. पूर्ण दायित्व का सिद्धांत, उच्चतम न्यायालय द्वारा कौन-से मामले में निर्धारित किया गया था?

- [A] एम.पी. इलेक्ट्रिसिटी बोर्ड बनाम शैल कुमार
- [B] कॉमन कॉज बनाम भारत संघ
- [C] भीम सिंह बनाम जम्मू और कश्मीर राज्य
- [D] एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ





130. Who said, "Ownership, in its most comprehensive signification, denotes the relation between a person and right that is vested in him"?
- [A] Bentham  
[B] Salmond  
[C] Savigny  
[D] Austin
131. Which statement justifies the nature of common intention as provided under Section 34 of Indian Penal Code, 1860?
- [A] Proof of common intention is always available directly.  
[B] Common intention and similar intention are same.  
[C] Common intention and *mens rea* are not different.  
[D] There has to be a prior meeting of minds between the accused which activate common intention leading to crime.
132. The constitutional validity of death penalty u/s 302 of IPC was upheld by the Supreme Court in case of
- [A] Machhi Singh v. State of Punjab  
[B] Kuljeet Singh v. Union of India  
[C] Kehar Singh v. Delhi Administration  
[D] Bachan Singh v. State of Punjab
133. Defamation is defined in Indian Penal Code, 1860 under Section
- [A] 503  
[B] 499  
[C] 292  
[D] 191
134. What is the minimum number of members required to form a private company under the Companies Act, 2013?
- [A] 07  
[B] 03  
[C] 04  
[D] 02
135. On which of the following grounds, a company may be wound up by Tribunal?
- [A] Morality  
[B] Sovereignty and Integrity of India  
[C] Security of State  
[D] All of the above
136. The Rule of Absolute Liability was evolved by the Supreme Court of India in the case of
- [A] M. P. Electricity Board v. Shail Kumar  
[B] Common Cause v. Union of India  
[C] Bhim Singh v. State of Jammu & Kashmir  
[D] M. C. Mehta v. Union of India



**137.** एक व्यक्ति जो स्कूटर चला रहा था, वो रास्ते के गड्ढे में गिरा और मर गया। वह रास्ता ठीक करने की जिम्मेदारी पी०डब्ल्यू०डी० की थी कि वे उसे ठीक बनाये रखे। पी०डब्ल्यू०डी० द्वारा कहीं पर भी सूचना नहीं लगाई गई थी कि रास्ता गड्ढे वाला है। इस मामले में

[A] राज्य की कर्तव्य भंग के लिए कोई दायित्व नहीं है।

[B] राज्य की कर्तव्य भंग के लिए दायित्व रहेगी।

[C] पीड़ित व्यक्तिगत रूप से जिम्मेदार अधिकारी से नुकसान का दावा कर सकता है।

[D] पीड़ित को किसी भी तरह का उपचार अपकृत्य कानून के दायरे में प्राप्त नहीं होगा।

**138.** औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत विवादों के समाधान के लिए निम्नलिखित में से कौन प्राधिकारी नहीं है?

[A] सुलह अधिकारी

[B] श्रम न्यायालय

[C] औद्योगिक अधिकरण

[D] मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट

**139.** 'ड्रायट ऐडमिनिस्ट्रेटिव' के संस्थापक कौन हैं?

[A] वेलिस

[B] स्ट्रीट

[C] नेपोलियन बोनापार्ट

[D] इनमें से कोई नहीं

**140.** रायलैंडस बनाम फ्लेचर के मामले में कौन-सी वस्तु जमा की गई थी, जिसके निकल जाने पर कठोर दायित्व तय हुआ था?

[A] जलाशय

[B] विस्फोटक

[C] जंग लगे तार

[D] हानिकारक धुंआ

**141.** व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 10 सम्बन्धित है

[A] अपील से

[B] रजिस्ट्रीकृत कार्यालय से

[C] पंजीकृत व्यवसाय संघ के रजिस्ट्रीकरण को रद्द करने से

[D] रजिस्ट्रीकरण से

**142.** जय इंजीनियरिंग वर्क्स बनाम स्टाफ ए०आई०आर० 1968 सी०ए०एल 407 का वाद सम्बन्धित है

[A] व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 17 और 20 से।

[B] व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 17 और 18 से।

[C] व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 7 से।

[D] व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 की धारा 7A से।



137. A scooterist died when he fell in a pothole on the road which was the responsibility of PWD to be maintained. No notice was placed on the road by PWD regarding potholes. In such a case

- [A] The State is not liable for the breach of duty.
- [B] The State is liable for the breach of duty.
- [C] The victim can claim damages from the responsible officer personally.
- [D] The victim will not receive any kind of remedy within the scope of tort law.

138. Which of the following is **not** the authority for the settlement of disputes under Industrial Disputes Act, 1947?

- [A] Conciliation Officer
- [B] Labour Court
- [C] Industrial Tribunal
- [D] Metropolitan Magistrate

139. Who is the founder of Droit Administratif?

- [A] Valis
- [B] Street
- [C] Napoleon Bonaparte
- [D] None of them

140. In case of Rylands v. Fletcher, which dangerous thing was collected that escaped and the strict liability was established?

- [A] Large body of water
- [B] Explosives
- [C] Rusty wires
- [D] Noxious fumes

141. Section 10 of Trade Union Act, 1926 is related to

- [A] Appeal
- [B] Registered office
- [C] Cancellation of registration of registered Trade Union
- [D] Registration

142. Jay Engineering Works v. Staff AIR 1968 CAL 407 case is related to

- [A] Section 17 and 20 of Trade Union Act, 1926.
- [B] Section 17 and 18 of Trade Union Act, 1926.
- [C] Section 7 of Trade Union Act, 1926.
- [D] Section 7A of Trade Union Act, 1926.



- 143.** ऐतिहासिक स्कूल का केन्द्रीय विचार है  
[A] कानून सार्वभौमिक अनुप्रयोग के हैं।  
[B] कानून ऐसे नियम हैं जो मुख्य रूप से सामाजिक आदतों से बने हैं।  
[C] कानून बनाया नहीं जाता बल्कि पाया जाता है, वह स्वयं विद्यमान होता है।  
[D] उपरोक्त सभी
- 144.** माल का विक्रेता माल विक्रय अधिनियम के अर्थ के अंदर, 'असंदत्त विक्रेता' समझा जाता है,  
[A] जब पूरी कीमत संदत्त न की गई हो।  
[B] जब पूरी कीमत निविदत्त न की गई हो।  
[C] [A] एवं [B] दोनों  
[D] उपरोक्त में से कोई नहीं
- 145.** जबकि वचन-पत्र अप्रतिग्रहण द्वारा अनादृत हो गया है, तब धारक ऐसे अनादर को नोटरी पब्लिक द्वारा टिप्पणित और प्रमाणित करा सकेगा। ऐसा प्रमाण कहलाता है  
[A] टिप्पण  
[B] पृष्ठांकन  
[C] प्रतिवाद  
[D] भार का प्रमाण-पत्र
- 146.** स्वेच्छया घोर उपहति कारित करने के लिए दंड का प्रावधान, भारतीय दंड संहिता, 1860 के धारा \_\_\_\_\_ में दिया गया है।  
[A] 319  
[B] 320  
[C] 322  
[D] 325
- 147.** किस सिद्धांत की उत्पत्ति अपराध करने वाले के प्रति प्रतिशोध की आदिम धारणा में निहित है?  
[A] निवारक सिद्धांत  
[B] सुधारात्मक सिद्धांत  
[C] प्रतिशोधात्मक सिद्धांत  
[D] निराधात्मक सिद्धांत
- 148.** विधिशास्त्र को 'सकारात्मक कानून का औपचारिक विज्ञान' के रूप में किसने परिभाषित किया ?  
[A] डायस  
[B] पैटन  
[C] हॉलैण्ड  
[D] इनमें से कोई नहीं
- 149.** औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 25FFA के अन्तर्गत किसी उपक्रम को बन्द करने के लिए सूचना की अवधि क्या है?  
[A] कम से कम 30 दिन पूर्व  
[B] कम से कम 40 दिन पूर्व  
[C] कम से कम 14 दिन पूर्व  
[D] कम से कम 60 दिन पूर्व
- 150.** 'एन इन्ट्रोडक्शन टू द प्रिंसिपल्स ऑफ मॉरल्स एंड लेजिस्लेशन' नामक पुस्तक किसने लिखी ?  
[A] बेन्थम  
[B] पैटन  
[C] डायस  
[D] ऑस्टिन



143. Central thought of the Historical School is
- [A] Laws are of universal application.
  - [B] Laws are rules consisting mainly of social habits.
  - [C] Law is found, not made, it is self-existent.
  - [D] All of the above
144. The seller of goods is deemed to be an unpaid seller within the meaning of Sale of Goods Act,
- [A] When the whole of the price has not been paid.
  - [B] When the whole of the price has not been tendered.
  - [C] Both [A] and [B]
  - [D] None of the above
145. When a promissory note has been dishonoured by non-acceptance, the holder may cause such dishonour to be noted and certified by a notary public. Such certificate is called
- [A] Noting
  - [B] Indorsement
  - [C] Protest
  - [D] Certificate of Charge
146. Punishment for voluntarily causing grievous hurt is provided under Section \_\_\_\_\_ of Indian Penal Code, 1860.
- [A] 319
  - [B] 320
  - [C] 322
  - [D] 325
147. The origin of which theory lies in the primitive notion of vengeance against the wrongdoer?
- [A] Deterrent theory
  - [B] Reformatory theory
  - [C] Retributive theory
  - [D] Preventive theory
148. Who defined jurisprudence as 'the formal science of positive law'?
- [A] Dias
  - [B] Paton
  - [C] Holland
  - [D] None of them
149. What is the duration period of notice for closing down of any undertaking under Section 25FFA of Industrial Disputes Act, 1947?
- [A] At least 30 days before
  - [B] At least 40 days before
  - [C] At least 14 days before
  - [D] At least 60 days before
150. Who wrote the book *An Introduction to the Principles of Morals and Legislation*?
- [A] Bentham
  - [B] Paton
  - [C] Dias
  - [D] Austin



**SPACE FOR ROUGH WORK**  
कच्चे काम के लिए जगह



**SPACE FOR ROUGH WORK**

**कच्चे काम के लिए जगह**

SEAL



SPACE FOR ROUGH WORK  
कच्चे काम के लिए जगह

SEAL

SEAL